
Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html,
pelo código 00012017071800023

Nº 136, terça-feira, 18 de julho de 2017 1 ISSN 1677-7042 23
PORTARIA No- 752, DE 17 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução Normativa nº 03, de 29 de julho de 2014, e considerando o
disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Em atenção ao disposto no art. 3º da Instrução Normativa SERES nº 03, de 29 de julho de 2014, publicada em 30 de julho de 2014, os cursos cujos reconhecimentos foram renovados por esta Portaria

deverão passar por avaliação in loco quando da próxima renovação de reconhecimento.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)
ANEXO

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 200900926 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE VALE DO RIO VERDE FUNDACAO COMUNITARIA TRICORDIANA DE
EDUCACAO

AV. CASTELO BRANCO, 82, CHÁCARA DAS ROSAS,
TRÊS CORAÇÕES/MG

2 200900833 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE VALE DO RIO VERDE FUNDACAO COMUNITARIA TRICORDIANA DE
EDUCACAO

RUA JUIZ COSTA VAL, Nº 161, SÃO LUCAS, BELO
HORIZONTE/MG

3 201407971 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA AVENIDA DA UNIVERSIDADE, 2853, BENFICA, FOR-
TALEZA/CE

4 201408094 PSICOLOGIA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCA-
VO DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO
DA BAHIA - UFRB

AVENIDA CARLOS AMARAL (ANTIGO CAMPUS DO
GOVERNO), 1015, CAMPUS SANTO ANTONIO DE JE-
SUS, CAJUEIRO, SANTO ANTÔNIO DE JESUS/BA

5 201407828 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE UNIVERSUS VERITAS
GUARULHOS

SOCIEDADE PAULISTA DE ENSINO E PESQUI-
SA S/S LTDA

AVENIDA BRIGADEIRO LUÍS ANTÔNIO, - DE 701 A
1499 - LADO ÍMPAR, Nº 909/917, BELA VISTA, SÃO

PAULO/SP
6 201402547 DIREITO (Bacharelado) 350 (trezentas e cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO TOLEDO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR TOLEDO

LTDA.
RUA ANTONIO AFONSO DE TOLEDO, 595, TÉRREO,

JARDIM SUMARÉ, ARAÇATUBA/SP
7 201360972 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 125 (cento e vinte e cinco) CENTRO UNIVERSITÁRIO METROPOLITA-

NO DE SÃO PAULO
SOCIEDADE GUARULHENSE DE EDUCACAO RUA DOUTOR SOLON FERNANDES 155, VILA ROSÁ-

LIA, GUARULHOS/SP
8 201361393 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 40 (quarenta) FACULDADE CAMAQÜENSE DE CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E ADMINISTRATIVAS
FUNDACAO DE ENSINO SUPERIOR DA RE-

GIAO CENTRO SUL
AVENIDA CÔNEGO LUIZ WALTER HANQUET, 151,

CENTRO, CAMAQUÃ - RS
9 201361154 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLI-

CADAS DE BELO HORIZONTE
BAIAO CONSULTORIA & CONTABILIDADE LT-

DA - EPP
AVENIDA ANTÔNIO CARLOS 521, LAGOINHA - BE-

LO HORIZONTE/MG

PORTARIA No- 753, DE 17 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, a Instrução Normativa nº 03, de 29 de julho
de 2014, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam renovados os reconhecimentos dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. As renovações de reconhecimento a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para o curso ofertado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação do reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)
ANEXO

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 201360940 SECRETARIADO EXECUTIVO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ENSINO SUPE-
RIOR DO AMAZONAS

SOCIEDADE AMAZONENSE DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA - SAMEC.

RUA PEDRO DIAS LEME 203, FLORES, MA-
NAUS/AM

2 201360958 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE SETE LAGOAS FUNDACAO EDUCACIONAL MONSENHOR
MESSIAS

AVENIDA MARECHAL CASTELO BRANCO, Nº
2.765, SANTO ANTÔNIO, SETE LAGOAS/MG

3 201361368 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológi-
co)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE BELO
HORIZONTE - ESTÁCIO BH

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO
DE SA LTDA

AVENIDA FRANCISCO SALES, Nº 23, BAIRRO
FLORESTA, BELO HORIZONTE/MG

4 201361001 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE RIBEI-
RÃO PRETO

UNISEB UNIAO DOS CURSOS SUPERIORES
SEB LTDA

RUA ABRAHÃO ISSA HALACK, 980, RIBEIRÂ-
NIA, RIBEIRÃO PRETO/SP

5 201360911 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

400 (quatrocentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DO CEA-
RÁ

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, ME-
DIO E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA ELISEU UCHOA BECCO, 600 ÁGUA FRIA,
FORTALEZA/CE

6 201360870 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FIEO FUNDACAO INSTITUTO DE ENSINO PARA
OSASCO

AV FRANZ VOEGELI 300, VILA YARA, OSAS-
CO/SP

7 201360948 DESIGN DIGITAL (Bacharelado) 140 (cento e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FIEO FUNDACAO INSTITUTO DE ENSINO PARA
OSASCO

AV FRANZ VOEGELI 300, VILA YARA, OSAS-
CO/SP

8 201360998 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológi-
co)

300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO FIEO FUNDACAO INSTITUTO DE ENSINO PARA
OSASCO

AV FRANZ VOEGELI 300, VILA YARA, OSAS-
CO/SP

9 201360953 LOGÍSTICA (Tecnológico) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FLUMINENSE FUNDACAO CULTURAL DE CAMPOS RUA TENENTE CORONEL CARDOSO, 349, CEN-
TRO, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ

10 201361359 DIREITO (Bacharelado) 300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO METODISTA IZABE-
LA HENDRIX

INSTITUTO METODISTA IZABELA HENDRIX RUA DA BAHIA, 2020, FUNCIONÁRIOS, BELO
HORIZONTE/MG

11 201360964 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO MÓDULO SOCIEDADE EMPRESARIA DE ENSINO SUPE-
RIOR DO LITORAL NORTE LTDA

MARGINAL MARIA D'ASSUMPÇÃO CARVALHO
1000, MARTIM DE SÁ, CARAGUATATUBA/SP

12 201360882 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO MOURA LACERDA INSTITUICAO UNIVERSITARIA MOURA LA-
CERDA

RUA PADRE EUCLIDES 995, CAMPOS ELÍSIOS,
RIBEIRÃO PRETO/SP

13 201360873 LOGÍSTICA (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO PADRE ANCHIETA SOCIEDADE PADRE ANCHIETA DE ENSINO LT-
DA

AVENIDA DR. ADONIRO LADEIRA, Nº 94, VILA
JUNDIAINÓPOLIS, JUNDIAÍ/SP

14 201360918 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 250 (duzentas e cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO SALESIANO DE SÃO
PAULO

LICEU CORACAO DE JESUS AVENIDA DE CILLO N º 3.500, PARQUE NOVO
MUNDO, AMERICANA/SP

15 201360888 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO CAMILO - ES-
PÍRITO SANTO

UNIAO SOCIAL CAMILIANA RUA SÃO CAMILO DE LELLIS 01, PARAÍSO,
CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM/ES

16 201361296 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 60 (sessenta) CLARETIANO - FACULDADE - CLARETIA-
NORC

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA AVENIDA SANTO ANTONIO MARIA CLARET
1724, CIDADE CLARET, RIO CLARO/SP

17 201361230 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) ESCOLA SUPERIOR ASSOCIADA DE GOIÂNIA SBCE - SOCIEDADE BRASILEIRA DE CULTU-
RA E ENSINO SUPERIOR LTDA - ME

AVENIDA ANTONIO FIDÉLIS 515, PARQUE
AMAZÔNIA, GOIÂNIA/GO

18 201361280 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológi-
co)

200 (duzentas) FACULDADE ANHANGUERA DE ANÁPOLIS ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA UNIVERSITÁRIA 683, CENTRO, ANÁ-
POLIS/GO

19 201361161 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ANHANGUERA DE SÃO CAETA-
NO

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA CONCEIÇÃO, 321 SANTO ANTÔNIO, SÃO
CAETANO DO SUL/SP

20 201361222 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ARTHUR THOMAS CESA - COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR AR-
THUR THOMAS S/S LTDA - ME

RUA PREFEITO FARIA LIMA 400, JARDIM MA-
RINGÁ, LONDRINA/PR

21 201361367 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ARTHUR THOMAS CESA - COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR AR-
THUR THOMAS S/S LTDA - ME

RUA PREFEITO FARIA LIMA 400, JARDIM MA-
RINGÁ, LONDRINA/PR

22 201361350 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE BERTIOGA ACEB ASSOCIACAO CULTURAL E EDUCACIO-
NAL DE BERTIOGA

AVENIDA MANOEL DA NÓBREGA 966, JARDIM
LIDO, BERTIOGA/SP

23 201361122 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE BOA VIAGEM FBV - FACULDADE BOA VIAGEM S.A. AVENIDA JEAN EMILE FAVRE, Nº 422, IMBIRI-
BEIRA, RECIFE/PE

24 201361114 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CASA DO ESTUDANTE SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DE ARA-
CRUZ LTDA - EPP

RUA FLOR DE ESTUDANTE, Nº 213, JARDINS,
ARACRUZ/ES

25 201361133 PUBLICIDADE E PROPAGANDA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE CÁSPER LÍBERO FUNDACAO CASPER LIBERO AVENIDA PAULISTA 900, BELA VISTA, SÃO
PAULO/SP

26 201361146 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CATÓLICA DE ANÁPOLIS FUNDACAO SAO MIGUEL ARCANJO RUA B-10 QD. 10 LTS 13 14 15 e 16 580, CIDADE
JARDIM, ANÁPOLIS/GO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html,
pelo código 00012017071800024

24 ISSN 1677-7042 1 Nº 136, terça-feira, 18 de julho de 2017

27 201361398 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CATÓLICA DE UBERLÂNDIA SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA RUA PADRE PIO, 300, OSVALDO RESENDE,
UBERLÂNDIA/MG

28 201361129 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CNEC ILHA DO GOVERNADOR CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA CO-
MUNIDADE

ESTRADA DO GALEÃO S/N, JARDIM GUANA-
BARA, ILHA DO GOVERNADOR, RIO DE JANEI-

RO/RJ
29 201361344 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CNEC ITAJAÍ CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA CO-

MUNIDADE
AVENIDA ADOLFO KONDER, 2000, SÃO VICEN-

TE, ITAJAÍ/SC
30 201361323 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DA SEUNE SEUNE - SOC DE ENSINO UNIVERSITARIO DO

NORDESTE LTDA
AVENIDA DOM ANTÔNIO BRANDÃO 204, FA-

ROL, MACEIÓ/AL
31 201361159 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA UESPAR - UNIAO DE ENSINO SUPERIOR DO

PARANA LTDA - EPP
AVENIDA PRESIDENTE KENNEDY, Nº 2.300,

JARDIM ITÁLIA, PALOTINA/PR
32 201361110 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 300 (trezentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS FUNDACAO VISCONDE DE CAIRU RUA SALETE, 50, BARRIS, SALVADOR/BA
33 201361143 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS, AD-

MINISTRATIVAS E DA COMPUTAÇÃO DOM
BOSCO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DOM BOSCO AVENIDA PROFESSOR ANTONIO ESTEVES, 01,
MORADA DA COLINA, RESENDE/RJ

34 201361148 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS E
ADMINISTRATIVAS SANTA RITA DE CÁSSIA

ASSOCIACAO DE EDUCACAO SANTA RITA DE
CASSIA

AVENIDA JAÇANÃ, 648 JAÇANÃ, SÃO PAU-
LO/SP

35 201361352 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 300 (trezentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS E
ADMINISTRATIVAS SANTA RITA DE CÁSSIA

ASSOCIACAO DE EDUCACAO SANTA RITA DE
CASSIA

AVENIDA JAÇANÃ, 648 JAÇANÃ, SÃO PAU-
LO/SP

36 201361253 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
DE UNAÍ - FACTU

ASSOCIACAO DE ENSINO E PESQUISA DE
UNAI AEPU

RUA EDUARDO RODRIGUES BARBOSA, 180,
CENTRO, UNAÍ/MG

37 201361149 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS GERENCIAIS DE
SÃO GOTARDO

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE SAO GO-
TARDO LTDA - EPP

AVENIDA FRANCISCO RESENDE FILHO 35,
BOA ESPERANÇA, SÃO GOTARDO/MG

38 201361116 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICA-
DAS

CELER FACULDADES LTDA RODOVIA BR 282, KM 528, S/N, LINHA LIMEI-
RA, XAXIM/SC

39 201361263 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS DE GUA-
RANTÃ DO NORTE

UTA - UNIAO DAS FACULDADES DE GUA-
RANTA DO NORTE

RUA JEQUITIBÁ 40, AEROPORTO, GUARANTÃ
DO NORTE/MT

40 201361256 PUBLICIDADE E PROPAGANDA (Bacharelado) 70 (setenta) FACULDADE DE COMUNICAÇÃO E DESIGN
'OSWALDO CRUZ'

INSTITUTO PAULISTA DE DIFUSAO CULTU-
RAL LTDA

RUA CONSELHEIRO BROTERO 475, BARRA
FUNDA, SÃO PAULO/SP

41 201361372 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE EDUCAÇÃO CIÊNCIAS E LE-
TRAS DE PARAÍSO

FUNDACAO EDUCACIONAL DE PARAISO DO
TOCANTINS FEPAR

RUA L 20, SETOR INTERLAGOS, PARAÍSO DO
TOCANTINS/TO

42 201361138 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE EDUCAÇÃO SANTA TEREZI-
NHA

ROZA MARIA SOARES DA SILVA - ME RUA PERIMENTRAL CASTELO BRANCO, Nº 116,
PARQUE ANHANGUERA, IMPERATRIZ/MA

43 201361298 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DA AMA-
ZÔNIA

ASSOCIACAO OBJETIVO DE ENSINO SUPE-
RIOR - ASSOBES

AVENIDA DAS NAÇÕES UNIDAS 1202, LAGUI-
NHO, MACAPÁ/AP

44 201361389 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE INTEGRAÇÃO DO SERTÃO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DE SERRA
TALHADA - SESST - EPP

RUA JOÃO LUIZ DE MELO 2110, TANCREDO
NEVES, SERRA TALHADA/PE

45 201361130 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ITAITUBA CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE ITAI-
TUBA LTDA - ME

AVENIDA FERNANDO GUILHON, 895, 4ª RUA,
JARDIM DAS ARARAS, ITAITUBA/PA

46 201361201 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE JUSSARA CENTRO DE CIENCIAS DE JUSSARA LTDA -
EPP

RODOVIA BR 070, KM 24, S/N, SAÍDA P/GOIÁS,
ZONA RURAL, JUSSARA/GO

47 201361103 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológi-
co)

120 (cento e vinte) INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E ENSINO SUPE-
RIOR DE CAMPINAS

SOCIEDADE DE EDUCACAO E CULTURA RA-
PHAEL DI SANTO LTDA - EPP

RUA ANTÔNIO FERREIRA LARANJA 57, JAR-
DIM GARCIA, CAMPINAS/SP

48 201419043 ENFERMAGEM (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DO INSTITUTO BRASIL INSTITUTO BRASIL DE CIENCIA & TECNOLO-
GIA LTDA

BR 060/153, 3400, KM 97, ZONA URBANA, ANÁ-
POLIS/GO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

PORTARIA N o- 454, DE 17 DE JULHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de
2016, publicado no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2016,
resolve:

Descentralizar crédito orçamentário da ação 20RK- Funcio-
namento das Instituições Federais de Ensino Superior, através da Nota
de Crédito n° 2017NC0000351, para a Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, objetivando subsidiar o Termo de Execução Des-
centralizada 01/2014, processo nº 23091.000110/2014-17, para rea-
lização da manutenção da conectividade lógica à Rede Ipê e à In-
ternet por meio do PoP/RN. Fundamentação Legal: Art. 24, inciso
XXVI da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações; Decreto 93.872/86;
Decreto 6.170/07; Portaria Conjunta nº 08/12. Valor: R$ 21.120,00,
conforme resumo abaixo:

PORTARIA N o- 524, DE 17 DE JULHO DE 2017

Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.037645/2017-15
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Matemática - MTM/CFM, instituído pelo Edital nº
30/DDP/PRODEGESP/2017, de 22 de junho de 2017, publicado no
Diário Oficial da União nº 119, Seção 3, de 23/06/2017.

Área/Subárea de conhecimento: Matemática.
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
N de Vagas: 01 (uma)

.
Ministério da Fazenda

BANCO CENTRAL DO BRASIL
ÀREA DE REGULAÇÃO

PORTARIA N o- 94.228, DE 17 DE JULHO DE 2017

Delega competência aos Chefes de Unidade
subordinados ao Diretor de Regulação para
aprovação da Avaliação de Desempenho da
Unidade e da Certificação da Qualificação
Profissional de Servidores Aptos a Serem
Promovidos.

O Diretor de Regulação, substituto, no exercício da atri-
buição prevista no parágrafo único do art. 7º do Regulamento de
Progressão e Promoção da Carreira de Especialista do Banco Central
do Brasil, Anexo à Portaria nº 36.359, de 11 de setembro de 2006,
resolve:

JOSÉ DE ARIMATEA DE MATOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO

E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS

PORTARIA N o- 523, DE 17 DE JULHO DE 2017

Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.028634/2017-36
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Odontologia - ODT/CCS, instituído pelo Edital nº
30/DDP/PRODEGESP/2017, de 22 de junho de 2017, publicado no
Diário Oficial da União nº 119, Seção 3, de 23/06/2017.

Área/Subárea de conhecimento: Odontopediatria
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
N de Vagas: 01 (uma)

Classificação Candidato Média Final
1º Jéssica Copetti Barasuol Borges 9,6
2º Maynara Schlickmann Freitas 8,8

PATRICIA CRISTIANA BELLI

PATRICIA CRISTIANA BELLI

PORTARIA N o- 525, DE 17 DE JULHO DE 2017

Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.030070/2017-00
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Jornalismo - JOR/CCE, instituído pelo Edital nº
30/DDP/PRODEGESP/2017, de 22 de junho de 2017, publicado no
Diário Oficial da União nº 119, Seção 3, de 23/06/2017.

Área/Subárea de conhecimento: Comunicação
Áreas afins: Teoria e Ética do Jornalismo; Teoria da Co-

municação
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
N de Vagas: 01 (uma)

Classificação Candidato Média Final
1º Isabel Colucci Coelho 8,40
2º Fernanda Nascimento da Silva 7,70
3º Dairan Mathias Paul 7,64
4º Cândida de Oliveira 7,33

PATRICIA CRISTIANA BELLI

Art. 1º Fica delegada competência aos Chefes de Unidade
subordinados ao Diretor de Regulação para aprovação da Avaliação
de Desempenho da Unidade e da Certificação da Qualificação Pro-
fissional de Servidores Aptos a Serem Promovidos, nos termos do
Regulamento de Progressão e Promoção da Carreira de Especialista
do Banco Central do Brasil, Anexo à Portaria nº 36.359, de 11 de
setembro de 2006.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ EDSON FELTRIM

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES
COM INVESTIDORES INSTITUCIONAIS

ATOS DECLARATÓRIOS DE 14 DE JULHO DE 2017

No- 15.775 - O Superintendente de Relações com Investidores Ins-
titucionais da Comissão de Valores Mobiliários, no uso da com-
petência delegada pela Deliberação CVM nº 158, de 21 de julho de
1993, autoriza a LOGUS CAPITAL CONSULTORIA DE INVES-
TIMENTOS LTDA., CNPJ nº 27.691.059, a prestar os serviços de
Consultor de Valores Mobiliários, previstos no Art. 27 da Lei nº6.385,
de 7 de dezembro de 1976.

No- 15.776 - O Superintendente de Relações com Investidores Ins-
titucionais da Comissão de Valores Mobiliários, no uso da com-
petência delegada pela Deliberação CVM nº 158, de 21 de julho de
1993, autoriza BRUNO DECOURT, CPF nº 021.751.527-40, a prestar
os serviços de Consultor de Valores Mobiliários, previstos no Art. 27
da Lei nº 6.385, de 7 de dezembro de 1976.

Elemento de Despesa - Especificações Valor
33.90.39 - Outros Serviços de Pessoas Jurídicas R$ 21 . 120 ,00
TOTAL R$ 21.120,00

Classificação Candidato Média Final
1º Carlos Pecorari Neto 9,20
2º Diego Emilio Zanellato 8,46
3º Rony Cristiano 8,44

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	PORTARIA  No-   752,  DE  17  DE  JULHO  DE  2017
	PORTARIA  No-   753,  DE  17  DE  JULHO  DE  2017
	UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
	PORTARIA  No-   454,  DE  17  DE  JULHO  DE  2017
	PORTARIA  No-   524,  DE  17  DE  JULHO  DE  2017

	BANCO CENTRAL DO BRASIL
	ÀREA DE REGULAÇÃO
	PORTARIA  No-   94.228,  DE  17  DE  JULHO  DE  20


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
	PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOA
	PORTARIA  No-   523,  DE  17  DE  JULHO  DE  2017
	PORTARIA  No-   525,  DE  17  DE  JULHO  DE  2017

	COM INVESTIDORES INSTITUCIONAIS
	ATOS DECLARATÓRIOS DE 14 DE JULHO DE 2017



